C Adtonitum patriæ sollers sic cura movebat
Optata ut populis esset ubique quies.
Quem doctrina potens quem sacra regula vitæ
Pontificum pariter sanxit habere decus
Sanctiloquel semper In te commenta magistri
Emicnere tui tanquam secunda nimis
Namque Gregorii tanti vestigiæ justæ
Dum sequeris cupiens et meritumque geris
Æternæ lucis Christo dignante perennem
Cum Patribus sanctis posside jamque diem
Iis ego epitaphiis merito tibi carmina solvi
Quod Patris eximii sim bonus ipse memor.

ANNO DOMINI DCLXXIX

SANCTUS AGATHO

ROMANUS PONTIFEX.

NOTITIA HISTORICA IN S. AGATHONEM.

(Ex Mansi ampl. Conc. Collect.)

Agatho, ^a natione Siculus, ¹ ex monachis, ^b sedit annos ² duos, menses sex, dies ³ tres. Tantum beni-

VARIANTES LECTIONES.

¹ Cod. Luc. Ex monachis deest. Al. : Forte, exmonachus. — ² Al., tres, menses viii, dies xv. — ³ Cod. Luc., iv.

SEVERINI BINII NOTÆ.

^a Agatho. Constat ex epistola Constantini imperatoris, quam pridie Augusti, indictione sexta, anno Domini 678, ad Donum pontificem destinarat, Agathonem ^b Sedit annos duos, menses sex, dies tres. Tribus annis et mensibus plus minus quinque Agathonem in sede pontificia sedisse, verius esse constat ex iis quæ supra

gnus et mansuetus fuit, ut etiam omnibus hilaris et jucundus comprobaretur. ^a Hujus temporibus Theodorus archiepiscopus Ravennæ semetipsum sedi apostolicæ post multorum annorum curricula præsentavit. ^b Illic suscepit divalem jussionem piissimorum principum Constantini, Heraclii et Tiberii Augustorum, per Epiphanium Gloriosum ^c a secretis, missam præcessori suo Dono papæ invitamentum atque alhortantem, ut debeat sacerdotes, vel missos suos dirigere in regiam urbem pro adunatione facienda sanctorum Dei Ecclesiarum, quod et ordinarie non distulit. ^d Et direxit ^e Abundantium Paternensem, Joannem ^f Rhegitanum, et Joannem Portuensem ^g, episcopum, Theodorum, et Georgium presbyteros, Joannem ^h diaconum, et ⁱ Constantinum, Theodorum presbyterum Ravennatem, atque religiosos servos Dei monachos, clerum videlicet diversis ordinibus, et super quod competebat, eos honoribus ampliavit. Illic ultra consuetudinem arcarium Ecclesiæ Romanæ ^j efficitur, et per semetipsum causam arcarie disposuit, emittens videlicet ^k de suscepta per nomenclatorem manu sua obumbratas; qui infirmitate detentus, arcarium juxta consuetudinem instituit. Hujus temporibus indictione 8, luna eclipsim pertulit mensis Junii die ^l 28. Similiter et mortalitas major atque gravissima subsecuta est mense superscripto, Julio, Augusto, et Septembri in urbe Roma,

VARIANTES LECTIONES.

¹ *Cod. Luc.*, a secretissimo præcessori suo Dono papæ. — ² *Al.*, direxit itaque. — ³ *Al.*, Regianum. — ⁴ *Al.*, episcopus. — ⁵ *Al.*, subdiaconum. — ⁶ *Cod. Luc.*, Constantium subdiaconum. — ⁷ *Al.*, effectus est. — ⁸ *Cod. Luc.*, desuscepta. — ⁹ *Cod. Luc.*, 18. — ¹⁰ *Al.*, fuisse. — ¹¹ *Al.*, vini. *Cod. Luc.*, vel nati per lecta ad sepulcra, etc. — ¹² *Al.*, pari etiam modo foras circa quæque suburbana et castra eadem mortalitas diffusa est. — ¹³ *Al.*, solatiantem; *Cod. Luc.*, solatiante. — ¹⁴ *Cod. Luc.*, adertiones. — ¹⁵ *Cod. Luc.*, tribens.

SEVERINI BINII NOTÆ.

ihonem circa eadem tempora, post obitum Doni, ^C thronum apostolicum conscendisse, jussuque occidentalium episcoporum in Italia, Gallia et Anglia diversa concilia celebrata fuisse, cum intellexissent quæ de œcumenico concilio in causa Monothelitarum congregando imperator ad Donum perscripserat. Hujus temporibus prædicatio Evangelii apud Frisones et Saxones Australes, per Wilfridum Eboracensem episcopum inchoata, opera Willebrordi consummata fuit.

supra notavi ad vitam Doni pontificis, et ex tabulis ecclesiasticis, quæ eundem indictione decima, iv Idus Januarii, anno 682, defunctum fuisse anniversaria memoria colunt et representant. Eundem mense Decembri indictione decima adhuc superstitem fuisse patet ex epistola Constantini allegato tempore ad Agathonem destinata. Exstat in fine actionis 18 sexti concilii œcumenici.

^a *Hujus temporibus Theodorus archiepiscopus Ravennæ.* Post multorum annorum schisma Ravennatem Ecclesiam catholicæ Ecclesiæ reconciliatam fuisse sub Agathone in concilio Romano in notis concilii Romani sub Agathone pluribus annotavi.

^b *Illic suscepit divalem jussionem, etc.* Exstat ipsa sacra imperatoris inter præambulares concilii vi.

^c *Et direxit Abundantium, etc.* Ad concilium œcumenicum duplicem legationem designatam et ablegatam fuisse, constat ex sacra imperatoris ad Georgium Constantinopolitanum, quæ exstat inter præambulares. Nomine sedis apostolicæ legabantur Theodorus et Georgius presbyteri, et Joannes diaconus; qui tres

qualis nec temporibus aliorum pontificum ¹⁰ esse memorantur. Ut etiam parentes cum illis atque fratres seu sorores ¹¹ hinatim per lectos ad sepulcra deducerentur. ¹² Postmodum vero foras circumquaque suburbana et castra devastare non cessavit. Qui suprascripti missi sedis apostolicæ, qui directi fuerant in regiam urbem, ^d ingredienti die decima mensis Novembris, nona indictione, Domino ¹³ solante, atque principe apostolorum comitante, suscepti sunt a principe in oraculo beati Petri apostoli intra palatium, porrigentes ei scripta pontificis. Quæ dum suscepisset, commonuit eos, atque adhortatus est, ut non per schisma, aut farorem, sed pacifica dispositione remittentes philosophicas ¹⁴ assertiones puram sanctarum Scripturarum, Patrumque, et probatam ^B fidem per synodalia decreta satisfacerent. Et dans inducias ad retractanda scripta, ¹⁵ tribuit eis omnia quæ ad sustentationem sufficiebant in eorum expensas in domo quæ appellatur Placidia, die 18 mensis suprascripti. Die Dominico advocati sunt in processione ad sanctam Dei genitricem in Blachernas in tanta honorificentia, ut etiam de palatio caballos stratos dirigeret cum obsequio pietas imperialis, et sic eos susciperat; ea ipsa commonens, ut pacifica assertionis testimonia venerabilium Patrum proponerent. ^e De vicesima secunda mensis Novembris in basilica quæ Trullus appellatur, intra palatium sub

munere legationis apostolicæ fungentes, ^C singulis actionibus concilii œcumenici præ sederunt, ut apud Acta concilii œcumenici aperte constat. Reliqui, quos cum legatis sedis apostolicæ confuse nominat Anastasius, a Romano concilio deputati fuerunt; eo nimirum fine, ut acceptam synodicam imperatori offerrent, quæve occidentalium episcoporum de voluntatibus et operationibus Christi sententia esset, ipsi coram etiam edicerent.

^d *Ingredientes die 10 mensis Novembris.* Circa ingressum legatorum in urbem Constantinopolitanam, in tempore Anastasius aberrat. Cum enim Constantinus imperator post adventum legatorum in urbem, sacram illam ad Georgium Constantinopolitanum scripserit iv Idus Septembris, necessum est affirmare quod vel circa finem Augusti, vel sub initium Septembris utraque legatio in urbem venerit. Adde quod œcumenicum ipsum concilium sub præsidio legatorum sedis apostolicæ jam præsentium, septima Novembris inchoatum fuisse legatur. Quamobrem verum esse non potest quod de tempore adventus eorumdem legatorum legitur apud depravatam Codicem Anastasii: emendari potest, si pro 10 Novembri legatur 10 Septembris.

^e *Die vicesima secunda mensis Novembris in basilica quæ Trullus appellatur.* Ab hoc loco usque ad finem vitæ Agathonis Anastasius describit actorem synodaliū breve compendium, in quo plura inveniuntur, quæ in ipsa sexta synodo desiderantur; contra vero desunt complura quæ in exstantibus Actis synodalibus scripta reperiuntur. Sex tantum actiones habitas esse refert Anastasius, decem et octo apud acta inveniuntur. Ille synodum ante paschale tempus

regali cultu, residente cum Constantino Augusto A Georgio patriarcha Constantinopolitano ac Macario Antiocheno suscepti sunt missi sedis apostolicæ, deinde metropolitæ, vel episcopi orientalium partium numero centum quinquaginta. Qui proni adorantes, residere eos præcepit una cum nostris. Post hæc ¹ patricii, hypati, omnesque ² inclyti introlerunt, et habita inquisitione ab ejus ³ pietate, cujus partis deberet ostensio approbari. Legati sedis apostolicæ dixerunt: Opportuna veritas et ratio exigit, ut ⁴ a parte eorum qui unam voluntatem et operationem in Domino Jesu Christo asserunt apostolicæ sedis ⁵ exponere. Qui audientes, læti effecti, paratos se esse dixerunt. Et accepta licentia ea hora suos intromiserunt libros, ⁶ et tomos diversos, et synodos, quas falsaverant. Nam non per veritatem se superare ⁷ nitentantur, ⁸ sed per mendacia, et diversa commenta, quæ in ⁹ libris suis ipsi addiderant, et relegentes per singula, reperti sunt mendaces unam operationem et voluntatem, ¹⁰ dicentes: et in quinta synodo epistolam Vigilli papæ ad Mennam patriarcham, atque libellum ejusdem Mennæ in quaternionibus noviter additis, falsaverunt, unam voluntatem et operationem dicentes, quod coram principe et synodo ¹¹ claruit. Alia die catholicæ fidei defensor pius princeps in secretario ¹² residens, inquisitione de ipsis Codicibus facta, ita reperit falsa noviter addita fuisse.